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 چكيده
عوامل مختلف طبيعي با توزیع جغرافيایي روستاهاي پژوهش حاضر با هدف شناسایي و تعيين ارتباط 

متغير ارتفاع، شيب، تيپ اقليمي،  10شهرستان اردبيل انجام گرفت. متغيرهاي انتخابي شامل 

ليتولوژي، فاصله از گسل، تيپ ناهمواري، فاصله از رود، فاصله از چشمه، فاصله از چاه، كاربري/پوشش 

روش تحقيق توصيفي ـ . اي فراهم شدمنابع مختلف كتابخانه ها از طریقهاي آنزمين بود كه داده

هاي پوشاني جهت تعيين ارتباط متغيرهاي محيطي با استقرار سكونتگاهتحليلي بوده و از تحليل هم

ها و اطلاعات در محيط وتحليل دادهسازي، مدیریت و تجزیهدر این راستا آماده. روستایي استفاده شد

زیادي  هاي مكاني نشان داد كه ارتباطنتایج تحليل .انجام پذیرفت( GIS) جغرافيایيسامانه اطلاعات 

بين متغيرهاي محيط طبيعي و پراكنش روستاها وجود دارد. مكان گزیني روستاهاي شهرستان اردبيل 

 -درجه، سازندهاي آذرین آندزیتي 10متر، شيب زیر  2000خشک، ارتفاعات زیر عمدتاً در اقليم نيمه

ها، ناهمواري كوه و دشت، فاصله یک كيلومتري گسل 5سيتي ائوسن و رسوبي كواترنري، فاصله دا

ها و اراضي ها، فاصله بالاي دو كيلومتري از چشمهكيلومتري از رودها، فاصله دو كيلومتري چاه

یع كشاورزي اعم از آبي و دیم بوده است. با مقایسه اثرات تمامي متغيرهاي محيطي در چگونگي توز

جغرافيایي روستاها نتيجه گرفته شد كه عوامل ژئومورفولوژي )ارتفاع، شيب، لندفرم( و سپس 

هاي روستایي شهرستان اردبيل  بر سایر هيدرولوژي )رودخانه و چاه( در برپایي و توسعه سكونتگاه

ابسته است. ها وها و كوهپایهوخاک دشتعوامل برتري داشته و اقتصاد كشاورزي روستاها به منابع آب

اي، تخریب زمين، لرزههاي روستایي شهرستان اردبيل در معرض مخاطرات زمينسكونتگاه

گذاران توسعه و عمران محلي و ریزان و سياستفرونشست، و سيل بوده و لازم است تا برنامه

صله اي به این موضوعات توجه جدي داشته باشند. در این زمينه، حفظ حریم رودها، رعایت فاناحيه

پذیر هاي فرسایشساز در جوار دامنهوهاي تند، عدم ساختها، عدم كشاورزي در شيبایمن از گسل

 و ضعيف الزامي است.
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 مقدمه
و  1شود )ژياروستايی محسوب میپسند در تحقیقات جغرافیای های روستايی به عنوان يک موضوع عامهتوزيع سکونتگاه

رو امروزه در بسیاری از زيست است، از اين(. بسیاری از کارکردهای فضای روستايی در زمینه محیط1، 2020همکاران، ،
ها و امور مديريت روستايی، توجه به توسعه پايدار روستايی الزامی است. توسعه پايدار روستايی درصدد آن است که برنامه

انديشد زيست روستا میهای روستايی ارتقاء ببخشد و به پايداری محیطريزیزيست روستايی را در برنامهطاهمیت محی
ها های سکونتگاهی روستايی، مطالعات و پژوهش(. در پايداری مديريت حوزه229، 1392)مهدوی حاجیلويی و همکاران، 

های روستايی بیش از هر چیز انعکاس ن در سکونتگاهدر زمینه عوامل محیطی اهمیت زيادی دارد، چراکه الگوی اسکا
(. از طرفی، کسب يک درک روشن از الگوی فضايی 733، 1397های محیط طبیعی است )صدر موسوی و همکاران، ويژگی

(. اصولًا 3، 2022و همکاران، ، 2های روستايی و عوامل موثر بر آن اساسی برای ارزيابی تناسب زمین است )يانگسکونتگاه
های طبیعی ريزی ساختاری فضايی مناطق در پراکنش بهینه جمعیت انسانی بدون توجه به ويژگیموقعیت و برنامه

ها و نقاط ضعف جغرافیای مناطق اندازها و توسعه آتی بدون لحاظ نمودن پتانسیلپذير نیست. همچنین ترسیم چشمامکان
وهوای غالب، نوع و تراکم وخاک، نوع آبوه دسترسی به منابع آب(. نح140، 1396باشد )عفیفی، دارای اثرات مطلوبی نمی

عنوان عامل وادارنده يا بازدارنده توانند بههای بزرگ آب به تفاوت میها و حوضهپوشش گیاهی و نزديکی و دوری به سفره
عمق، سطح ايستابی کم ثبات، شیب تند، خاک نارس وها، به دلیل داشتن اقلیم خشن و بیعمل نمايند. برای مثال، کوه

که اهداف خاص های انسانی تناسب کمی دارند، مگر اينگزينی و انجام فعالیتبسیار پايین، و فرسايش شديد برای سکنی
هايی را برای های آب گرم و سرد در مرتفعات، مزيتکه وجود چشمهها متصور شده باشد و يا ايننظامی برای آن -دفاعی

 (. 244، 1388داشته باشد )سعیدی و حسینی حاصل، جوامع بومی به همراه 
نمايد، اين است که عدم های روستايی مهم میآنچه که در باب شناخت نقش عوامل محیط طبیعی در استقرار سکونتگاه

های عمران و توسعه آن به بروز مسائل و معضلات محیطی از توجه به امکانات و تنگناهای بستر فیزيکی روستا در برنامه
های جنگلی های ويرانگر، کاهش فراوردهوخاک، خسارت گسترده ناشی از وقوع سیلقبیل فرسايش و هدر رفت منابع آب

در حال رشد در  يدیبه عنوان تهد یعیمخاطرات طبانجامد. های کشاورزی میو مرتعی و افت حاصلخیزی و بازدهی زمین
(. پیامدهای حاصل از مخاطرات طبیعی در وهله 1397بی و همکاران، )رج اندمطرح يیارتباط با رفاه و توسعه جوامع روستا

ها و معضلات های روستايی ظاهر شده و سپس در آسیبديدگی کالبدی و فیزيکی سکونتگاهنخست در نابسامانی و آسیب
ه زندگی روستايی های طبیعی و روزمريابد و به تغییرات نامناسب در پیوندها و جرياناقتصاد، اجتماع، فرهنگی نمود می

 (. 228، 1396شود )مطیعی لنگرودی و همکاران، منجر می
ستاها گرديده  صر و عوامل محیط طبیعی در پراکنش رو شناخت نقش عنا سر جهان معطوف  سرتا مطالعات متعددی در 

های ای بر روی ارتباط عوارض طبیعی ناحیه شمالغرب کشور آرژانتین با سکونتگاه( طی مطالعه2011) 4و ندر 3است. واتن
های آبرفتی و نیز اقلیم افکنههای بزرگ و مخروطهای باستانی، وابسته به منابع آب حوضهانسانی پی بردند که سکونتگاه

ــت ــت بور( د2015و همکاران ) 5نتايج مطالعه آلتین .مرطوب بوده اس ــل6ر دش ــان داد که گس های ها و درياچهترکیه نش
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( در بررسی 2019) 1اند. وسکوتهای تاريخی نقش اساسی داشتههای آبرفتی در برپايی و توسعه سکونتگاهپلوويال و تراس

سکونتی دريافتند که رودخانه ستگاه مراکز  ش ستان با ن بیوت و  های مزا،ها، لندفرمارتباط عوارض طبیعی فلات دکن هندو
سکونتگاه شکیل  شتندتندان، نقش مهمی درت سانی دا سه عامل منابع آب، لندفرم2022و همکاران ) 2وانگ .های ان ها، ( 

صادی را به سکونتگاهسطح توسعه اقت صلی مؤثر بر توزيع  ستند. مطالعه عنوان عوامل ا شرقی چین دان شمال ستايی  های رو
سی توزيع2022و همکاران ) 3ژائولن سکونتگاه ( طی برر شور چین به مکانی  ستانی ک ستايی واقع در مناطق کوه های رو

شده سط از منابع آب واقع  صله متو ستاها در ارتفاعات پايین، توپوگرافی ملايم و فا سیاری از رو سیدند که ب اند. اين نتجه ر
چین نشــان داد که  5گهای روســتايی حوضــه رودخانه لیجیان( در باب الگوی مکانی ســکونتگاه2023و همکاران ) 4ژنگ

شیب زمین، لندفرم سطح دريا،  ستهعوامل ارتفاع از  ضه نقش برج صلی حو شاخه ا ستی و  ستاها های کار ای در توزيع رو
چین  7( از طريق بررســی تغییرات زمانی و مکانی روســتاها در حوضــه رودخانه شــیانگ2023و همکاران ) 6اند. لیداشــته

( طی 1390اند. جعفری و ســلمانی مقدم )ها پراکنش يافتهدر جوار منابع آب و جاده های روســتايیدريافتند که ســکونتگاه
سکونتگاه ضايی  سی عوامل موثر بر توزيع ف شان پی بردند که عوامل هیدروکلیمايی و برر ستان ماهن ستايی ده های رو

طالعه اثرات عوامل هیدروژئومورفیک طی م( 1394) اند. مختاری و معززای در اين زمینه ايفا نمودهتوپوگرافی نقشه برجسته
توجه متغیرهای فاصله ازرودخانه، بارندگی و ارتفاع اشاره ها در دشت میاندوآب به نقش آشکار و قابلدر پراکنش سکونتگاه

شتند. نتايج تحقیق رياحی و جوان ) شان داد که در بین 1397دا ستان زنجان ن شهر ستاهای  عامل طبیعی  8( بر روی رو
گســل، بارش، دما، تبخیر، ارتفاع، شــیب، لیتولوژی( عوامل ارتفاع، دما و تبخیر به ترتیب از بیشــترين اهمیت در  )رودخانه،

ستوهیان ستاها برخوردار بودند. رنجبر و  ضايی رو شکل( 1397) پراکنش ف شی جالب به نقش لیتولوژی در  گیری در پژوه
ستان سکونتگاه شانگر نقش موثرهای روستای تاريخی کندوان در ا شان ن شتند. نتايج تحقیق اي شاره دا  آذربايجان شرقی ا
سترها شانآتش یخاک ساره ا و یف شکل يگنمبريترخ ستا سکونتگاه گیریدر  شده و در مقابل،رو شته يی  لاهار به  یهانه

ستا یلدل سکونت رو ستحکام، مانع از  ست و عدم ا س شتن بافت  ست. بیگی يیاندا ( 1399اران )پور مطلق و همکگرديده ا
ستان لرستانطی  شتر ا سايت تاريخی بتکی در دشت ال ستقرار  به اين نتیجه  بررسی نقش عوامل ژئومورفولوژی بر روی ا

افکنه(، آب کافی و رســوبات حاصــلخیز شــرايط های محلی )مخروطرســیدند که عوامل ژئومورفولوژی از جمله لندفرم
ــکونت ــتقرار س ــاعدی را برای اس ــريفی و زارعیفراهم کردهگاه مورد نظر مس ــت قروه ( 1400) اند. نتايج مطالعه ش دردش

ساختارزمین شان داد که  هايی ارتباطی( نقش موثری در ها، منابع آب، کشاورزی، راهشناسی و محیطی )لندفرمکردستان ن
ر پراکنش ها ب( با  بررســـی اثرات گســـل1402ها داشـــته اســـت. ســـالاری و همکاران )گاهتوزيع جغرافیايی ســـکونت

 اند. واقع شدهها گسلآمیز مخاطرهروستا در حريم  بیشتر های انسانی استان کرمان به اين نتیجه رسیدند کهسکونتگاه
زمانی به اهمیت  -دهد که محققین مختلف با وجود رويکردهای متفاوت تحلیل مکانیمروری بر مطالعات فوق نشان می

اند. با اين حال، تفاوت در فیزيوگرافی مناطق های روستايی اذعان داشتهسکونتگاهعوامل بستر فیزيکی در برپايی و توسعه 
و ارکان اکولوژيک محیط روستايی باعث گرديده تا متغیرهای موثر بر توزيع مکانی روستاها در مناطق مختلف متفاوت از 

های ار گیرد. از طرفی، توجه به ويژگیيکديگر باشد. بنابراين ضرورت دارد تا عوامل مهم در هر منطقه مورد شناسايی قر
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رغم نقش مهم منابع آب در توسعه فعالیت کشاورزی روستاها به صورت جزئی و در قالب متغیر هیدرولوژی مناطق علی

تر به فاصله از رودخانه توسط اکثر تحقیقات داخلی مدنظر قرار گرفته است. پژوهش حاضر در نظر دارد تا با نگاهی جامع
 برداری را نیز در توزيع روستاها مورد بررسی و بازبینی قرار دهد.های بهرهها و چاهرولوژی، نقش چشمهمقوله هید

ستان ستان اردبیل از جمله ا شتهای با ويژگیا شتن د ست که با وجود دا سوبی های طبیعی پیچیده و گوناگون ا های ر
گرينی و تنگناهای محیطی مختلفی نیز جهت ســکنیهای ســبلان و تالش با حاصــلخیز و منابع آب گوناگون کوهســتان

های ذاتی طبیعت های طبیعی گاها در ارتباط با ويژگیهای انســانی مواجه اســت. اين تنگناها و محدوديتتوســعه فعالیت
ســیل، ســرمازدگی،  منطقه بوده و گاها در اثر دخل و تصــرف بی رويه و ناســنجیده انســان در طبیعت ظهور يافته اســت.

ستايی را يخبندا شهری و رو ساکنین  ستند که زندگی  ستان اردبیل ه ن، طوفان و کولاک برفی از جمله بلايای اقلیمی ا
های آبخیز مختلف حوضهبوده و  یمنطقه کوهستان يک یلاستان اردب(. در کل، 1385نمايند )همتی و همکاران، تهديد می

لرزه به لحاظ مخاطره زمین .(1401)عزيزی و همکاران،  استقرار گرفته  یلس یبمورد آسبه کررات  یراخ یهادر سالآن 
ـــاختارهانیز منطقه اردبیل به دلیل  ـــل یکیتکتون یوجود س و  یلآســـتارا، بزقوش، نئور، خاور اردب یهاو جنبا مانند گس

ــاختمان ــ خوردهینچ یهاس ــت یمخرب فراوان یدر آن زلزله ها و لرزه داردزمین نظراز  بالايی هاییلپتانس  رخ داده اس
در گذســته، عوامل آنتروپوژن، اســتثمار  یاز منابع طبع یحفاظت یراســتان، فقدان تداب یعیطب یچیدۀوضــع پ  (.1379)زارع، 

 50از  یشکه ب یبه طور يدهخاک گرد يشو وسعت گرفتن فرسا یدايشاستان باعث پ یعیو بدون حساب منابع طب يندهفزا
علاوه، دشــت اردبیل به علت به (.1378 پريوند،و  یاســت )شــکور يدهقع گردوا يشاســتان مورد فرســا یهادرصــد خاک

برداری بیش از حد از منابع آب زيرزمینی از ســوی پديده فرونشــســت زمین با تهديد جدی روبروســت )امیراحمدی و بهره
با درنظر گرفتن مخاطرات طبیعی جدی در منطقه ار1400؛ خلیفی پری و همکاران، 1392همکاران،  یل (.  یل و به دل دب

ارتباط نزديک روســتايیان با طبیعت، آگاهی از نقاط مناســب و نامناســب برای ســکونت روســتايی الزامی اســت. چه عدم 
سکونتگاهشناخت چنین خطرات و تنگناهای مخاطره شده تا  سارت بار طبیعی باعث  ستايس از اين رهگذر دچار خ های رو

شناسی و توپوگرافی باعث پراکنش نايکنواخت و اردبیل اعم از اقلیم، زمینشرايط مختلف طبیعی شهرستان فراون شوند. 
ای را به ها و اهداف عمرانی و توسعهسازی طرحهای روستايی در سطح شهرستان شده است که پیادهمتفاوت سکونتگاه

شرايط مورفودينامیک های سبلان که با وجود روستاهای خطی در دامنهسازد. صورت يکنواخت بعضا با مشکل مواجه می
شخص می شرايط ناپايدار محیطی م ساعد يا فعال و  ضاع م سی علمی او ستلزم برر ست که م سائل مهمی ا شند، از م با

يابی به توسعه پايدار آتی است. اين پژوهش قصد دارد تا با تحلیل ارتباط نامساعد طبیعی جهت سکونت در راستای دست
سکون ستاها در گراديانتگاهمکانی متغیرهای محیط طبییعی با  سايی چگونگی توزيع رو شنا ضمن  ستايی،  های های رو

محیطی )طبقات مختلف متغیرها( به شناخت اوضاع مساعد و نامساعد محیطی در قبال سکنی گزينی روستايی نائل شود. 
ستاها در دامنه ستا علت پراکنش رو سعی های مخاطرهدر اين را شد. از طرفی  شخص خواهد  سلان م ست که بار  بر اين ا

 ترين عوامل موثر بر پراکنش روستاها کشف گردد.مهم
 

 منطقه مورد مطالعه
های شمالی و طول "59 '38 °38تا "43 '54 °37 کیلومترمربع در عرض های جغرافیايی 2166شهرستان اردبیل به  وسعت 

(.  اين شهرستان دارای دو شهر اردبیل و هیر، ده 3واقع شده است )شکل  "41 '41 °48تا  "56 '49 °47جغرافیايی 
نفر بوده که از اين تعداد،  606081، جمعیت شهرستان بالغ بر 1395باشد. طبق سرشماری سال روستا می 178دهستان و 

دلیل مرکزيت شهرستان  اند. روستاهای شهرستان اردبیل بهنفر در روستاها  ساکن بوده 74536نفر در شهرها و  531454
اجتماعی در استان اردبیل برخوردار بوده و کشاورزی و دامداری  -در استان اردبیل از بالاترين سطح توسعه اقتصادی 

گسترده به سبب شرايط مساعد طبیعی در آن رواج دارد. تنوع و تصاذ توپوگرافیک در سطح شهرستان که از اختلاف ارتفاع 
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متر از سطح دريا( آن پیداست )نقشه توپوگرافی  4347متر از سطح دريا( و بلندترين نقطه ) 1175ترين نقطه )بین پست
های انسانی داشته و معیشت جوامع محیطی مقر سکونتگاهتوجهی بر شرايط زيستورقه اردبیل(، اثرات قابل 250000/1

 و توپوگرافی است.شناسی روستايی متاثر از منابع اکولوژيکی متعدد برگرفته از ساختار زمین

 
 : موقعيت جغرافيایي شهرستان اردبيل و روستاهاي آن1شكل 

 مواد و روش پژوهش
های ای انجام شد. اين منابع شامل نقشهاين پژوهش به روش توصیفی ـ تحلیلی و با استفاده از منابع و اسناد کتابخانه

های های آب زيرزمینی، دادهابلیت اراضی، دادهشناسی، نقشه ق(، نقشه زمینDEMتوپوگرافی، مدل رقومی ارتفاع )
باشد. های هواشناسی و سینوپتیک می باشد. واحد جغرافیايی مورد مطالعه، روستاهای مستقر در شهرستان اردبیل میايستگاه

انی های روستايی از تحلیل مکانی همپوشجهت کشف و تعیین چگونگی ارتباط عناصر و عوامل طبیعی با پراکنش سکونتگاه
( بهره گرفته شد. متغیرهای محیطی بدين قرار بودند: ارتفاع از سطح دريا، GISبه کمک سیستم اطلاعات جغرافیايی )

شیب، تیپ اقلیمی، لیتولوژی، فاصله از گسل، تیپ ناهمواری، فاصله از رود، فاصله از چشمه، فاصله از چاه، کاربری/پوشش 
ا بر اساس پیشینه تحقیق و نیز موقعیت طبیعی منطقه مورد مطالعه بود. شکل زمین. لازم به ذکر است که انتخاب متغیره

های مکانی هر يک از متغیرهای محیطی به سازی و استخراج لايهباشد. در ابتدا، آمادهنمايانگر مراحل انجام تحقیق می 2
 شرح زير انجام گرفت:

گرفته شده بود.  USGSمتر که از سايت  30ارتفاع با دقت های ارتفاع از سطح دريا و شیب زمین از مدل رقومی لايه -1 
( استخراج 250000/1شناسی و اکتشافات معدنی )شناسی سازمان زمینهای زمینشناسی و گسل از نقشههای سنگلايه -2

لايه  -3تهیه گرديد.  GIS( در محیط Distanceشد. لايه فاصله از گسل از طريق بافرگذاری و با استفاده از دستور فاصله )
( طی دوره آماری IDWيابی های اقلیمی )درونهای دما و بارش ايستگاهتیپ اقلیمی به روش دمارتن و بر اساس داده

( 1375وخاک )شده در سازمان تحقیقات آبلايه تیپ ناهمواری از نقشه قابلیت ارضی تهیه -4تهیه گرديد.   1400 – 1370
ها و نواحی ها، دامنهها، فلاتها، تپهها، کوهها انواع ناهمواری شامل دشتج شد. در اين نقشهاستخرا 250000/1به مقیاس 
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ها از لايه رودهای اصلی کشور متعلق به سازمان مديريت منابع آب ايران لايه رودخانه -5متفرقه مشخص گرديده است.  

و با استفاده از دستور  یبافرگذار يقاز طرز رود برش داده شد. سپس لايه فاصله ا 250000/1( در مقیاس 1380)سال 
ها و موقعیت جغرافیايی های اولیه چاهلايه فاصله از چاه بر اساس داده -6حاصل شد.  GISدر محیط ( Distanceفاصله )

عات ( ثبت شده بود، تهیه شد. پس از تشکیل پايگاه اطلا1398ها که توسط سازمان آب منطقه ای استان اردبیل )سال آن
، نسبت به تهیه لايه فاصله از چاه از طريق د از طريق بافرگذاری و با استفاده از دستور GISتوصیفی و مکانی در محیط 

لايه فاصله از چشمه نیز از طريق دستور قبلی و بر اساس داده های اولیه سازمان آب  -7اقدام شد.   ( Distanceفاصله )
ها و لايه پوشش زمین از لايه کاربری و پوشش زمین که توسط سازمان جنگل -8( تهیه گرديد 1398منطقه ای )سال 

 تهیه گرديده بود، استخراج گرديد. 250000/1در مقیاس  1387مراتع کشور در سال 
های محیطی از طريق عملیات همپوشانی میسر شد. در گام بعدی تحلیل توزيع جغرافیايی روستاها در ارتباط با گراديان

هايی از متغیرها شامل نمايد که چه محدودههای متغیرهای محیطی با لايه پراکنش روستاها مشخص میتقاطع لايه
 هايی شامل روستاهای کمتر )تنگنای محیطی( هستند.روستاهای بیشتر )فرصت محیطی( و چه محدوده

 
 : فلوچارت مراحل تحقيق2شكل 

 هایافته

 آيد. نتايج حاصل از تحلیل مکانی توزيع روستاها در ارتباط با هر يک از متغیرهای محیط طبیعی در ذيل می
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 توپوگرافي -
های در ارتباط با وضعیت توپوگرافی، تحلیل مکانی ارتباط دو متغیر ارتفاع از سطح دريا  و شیب زمین با توزيع سکونتگاه

دهد که بیشتر پوشی متغیر ارتفاع از سطح با پراکنش روستاها نشان میوتحلیل همروستايی مورد توجه قرار گرفت. تجزيه
اند متری جای گرفته 2000درصد روستاها در ارتفاع زير  70(. بیش از 4اند )شکل روستاها در ارتفاعات پايین واقع شده

سازند. گردشگری عمومی فراهم میهای کشاورزی و ( که شرايط مساعدتری برای زيست انسانی و توسعه فعالیت1)جدول 
متری، شرايط سخت اقلیمی )دمای پايین، نوسانات و تغیرات ناگهانی جوی، دوره کوتاه رشد  2500در ارتفاعات بالای 

لغزش و سیلاب باعث شده است تا سکونتگاهی گیاهی(، دشواری حمل و نقل، و وجود مخاطرات محیطی از قبیل زمین
 شکل نگیرد.

 
 هاي روستایي در شهرستان اردبيلپوش طبقات ارتفاعي و سكونتگاهنقشه هم: 4شكل 

 هاي روستایي در طبقات ارتفاعي )متر( شهرستان اردبيل: توزیع سكونتگاه1جدول

 > 3000 3000-2500 2500-2000 2000-1500 < 1500 طبقات ارتفاعي

 1 1 16 35 47 درصد روستا

 
ها، استقرار سکونتگاه یبرا ینهدر انتخاب مکان مناسب و به ینقش مهمدر کنار متغیر ارتفاع از سطح دريا، شیب زمین نیز 

همواره از عوامل محدودکننده ياد های زشیب دارد. استقرار روستاها در یعیطب يایبلا هشکا ینرسانی و همچنشبکه خدمات
نتايج تحلیل (. 131: 1394زاده، مرادی و علی) است یو کشاورز یهای دامدارفعالیترسانی به روستاها و تدر امر خدم

دهد ( آورده شد. نتايج حاصل نشان می2( و جدول )5های روستايی طی شکل )مکانی ارتباط شیب زمین با توزيع سکونتگاه
اند. شیب کم اراضی نقش شده درجه( واقع 10درصد روستاها در شیب پايین و مناسب برای سکونت )شیب زير  70که 

ها، موقعیت مثبتی در افزايش بازده تولیدات کشاورزی و کاهش استهلاک اداوات کشاورزی دارد. با وجود همه اين
نمايد، های سبلان )غرب شهرستان( و تالش )جنوب شهرستان( جلب توجه میکوهستانی برخی از روستاها در دامنهنیمه

ها در طبقه نامناسب )شیب درصد آن 13درجه( و  15تا  10اها در طبقه کمی نامناسب )شیب درصد روست 17که  طوریبه
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ها نظامی و يا دسترسی به چشمه -اند. احتمالا پیشینه تاريخی و ملاحظات دفاعی درجه( برای سکونت واقع شده 30تا  15

 در اين امر موثر بوده است.
 
 

 قات شيب )درجه( شهرستان اردبيلهاي روستایي در طبتوزیع سكونتگاه -2جدول 

 > 30 30-15 15-10 10-5 5-0 طبقات شيب

 1 13 17 39 31 درصد روستا

 
 هاي روستایي در شهرستان اردبيلپوش طبقات شيب و سكونتگاه: نقشه هم5شكل 

 اقليم -
( تهیه شده بود، با با IDWيابی معکوس فاصله )وشانی نقشه تیپ اقلیمی منطقه، که به روش دروننتايج حاصل از همپ

( از %55گونه که از نقشه تیپ اقلیمی پیداست، بیش از نیمی )( نشان داده شده است. همان6پراکنش روستاها در شکل )
باشند. خشک قرار گرفته است. دشت اردبیل و روستاهای واقع در آن تحت سیطره اين نوع اقلیم میشهرستان در اقلیم نیمه

مرطوب برخوردارند. حاکمیت اقلیم بالای سبلان و تا حدودی تالش از اقلیم مرطوب و حتی خیلیدر مقابل، ارتفاعات 
دهد که پوشانی متغیرهای تیپ اقلیمی و روستاها نشان میمرطوب در غرب شهرستان و دهستان سردابه است. تحلیل هم

ور روستاها در ساير اقالیم بدين صورت است: اند. درصد حضخشک واقع شدههای روستايی در اقلیم نیمهنیمی از سکونتگاه
شود که اجتماعات (. بدين ترتیب معلوم می%1(، و خیلی مرطوب )%7مرطوب )(، نیمه%15(، مرطوب )%27ای )مديترانه

اند. علت اين امر، سهولت دسترسی و حمل و نقل حرارت بیشتر جذب شدهروستايی به سمت نواحی با بارندگی کمتر و درجه
باشد که موجب پیشرفت های دشتی و ارتفاعات پست میز حاصلخیزی خاک و گسترش فعالیت کشاورزی درزمینو نی

درصد  15شود. با اين حال حدود اقتصادی بیشتر ساکنین دشت نسب به همتای خود در کوهستان ولو با اقلیم مرطوب می
را دربردارد. اين واقعیت اشاره به علاقمندی جوامع درصد مساحت شهرستان  9اند که روستاها در اقلیم مرطوب واقع شده

های دامی نشین و دامدار به اقلیم مرطوب مرتفعات دارد که نیازهای معیشتی خود را از طريق داد و ستد دام و فرآوردهکوچ
 نمايند.تامین می
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 شناسيزمين -

شناختی از منظر نوع های زمینرتباط با ويژگیهای روستايی شهرستان اردبیل در امکانی پراکنش سکونتگاه -تحلیل آماری
های دهد که بیشتر روستاها بر روی سنگشناسی نشان میها انجام گرفت. نتايج بخش سنگسازندها و پراکنش گسل

(. سختی و 3و جدول  7اند )شکل ( واقع شده%29( و رسوبات کواترنری جديد )%38آتشفشانی آندزيتی دوره ائوسن )
نمايد. در ها را تضمین میها، پايداری ابنیه و تاسیسات انسانی مستقر بر روی آنپذيری کم آندزيتسايشاستحکام و فر

سازد. هر چند که بايستی دانست مقابل، رسوبات حاصلخیز کواترنری، امکان انجام فعالیت گسترده کشاورزی را میسر می
 یزانبوده و م ترقوی یلیخ یرسوبات آبرفتخصوص و بهنرم  ایهزمین در لرزهزمیناز  یسرعت و نوسان امواج شوک ناش

 .(1388)شايان و همکاران،  و مقاوم است های يکپارچهسنگاز  یشتربرابر ب 10تا  5 هايیزمین یندر چن یزخطر ن

 
 هاي روستایي در شهرستان اردبيلپوش تيپ اقليمي و سكونتگاه: نقشه هم6شكل 

سازندی با توجه به نوع فعالیت انسانی ممکن است نقش مثبت يا منفی در سکونت داشته توان گفت که هر بنابراين می
شود که تفاوت اقتصاد روستايی که متکی به طبیعت و بر پايه کشاورزی و دامداری است، با باشد. گذشته از اين، معلوم می

های محیطی در نوع تنگناها و توانمندی اقتصاد شهری که بیشتر بر پايه کارکردهای صنعتی و خدماتی است، موجب تفاوت
شناسی محکم جهت ايجاد فونداسیون مقاوم شود. ساکنین شهری نیاز به بستر زمیناين دو فضای سکونتی با يکديگر می

طلبند. پس از دو واحد دارند، در حالی که ساکنین روستايی زمین نرم و رسوبات آبرفتی را جهت معیشت زراعی می
(، داسیت تا %11دانه کواترنری )که بیشتر روستاها را تحت پوشش دارند، واحدهای کنگلومرای درشت شناسی عمدهسنگ

 های بعدی به لحاظ دارا بودن بیشتر روستاها قرار دارند. ( در رتبه%6( و بازالت ائوسن )%7آندزيت میوسن )

 دبيلشناسي شهرستان ارهاي روستایي در واحدهاي سنگ: توزیع سكونتگاه3جدول 

 واحد سنگ شناسي نماد ردیف
 دوره

 زمين شناسي

درصد سكونتگاه 

 روستایي

1 Qt2 2/29 کواترنری ای و بادبزن آبرفتی کم ارتفاعهای پادگانهنهشته 

2 Qt1 2/1 کواترنری ای و بادبزن آبرفتی مرتفعهای پادگانهنهشته 

3 Qtr 1/1 کواترنری تراورتن 
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4 Qla 
متشکل از مواد آذرآواری با کنگلومرای درشت بافت 

 لايهجريان لاوای میان
 2/11 کواترنری

5 Qviv 5/4 کواترنری آندزيت تا بازالت 

6 Qsiv کواترنری سابولکانو آندزيتی - 

7 Plms 7/1 پلیوسن سنگوکنگلومرامارن،شیل،ماسه 

8 Mvai 3/7 میوسن سابولکانوداسیتیتاآندزيتی 

9 Urig 
 سنگوکنگلومرامارنقرمز،مارنگچی،ماسه

 سازندقرمزبالايی()
 - میوسن

10 Evbv 2/6 ائوسن میانی بازالت 

11 Eviv 6/37 ائوسن میانی آندزيت 

 
 هاي روستایي در شهرستان اردبيلپوش ليتولوژي و سكونتگاهنقشه هم -7شكل 

ها توجه نمود. لغزشلرزه و نیز زمینبايست اثر گسل و فاصله آز آن به خاطر اثر احتمالی زمیندر کنار عامل لیتولوژی می
دهد که در جنوب و شمال منطقه مورد مطالعه ها و فواصل گسلی در سطح شهرستان اردبیل نشان مینگاهی به نقشه گسل

ها گسل رودخانه بالیخلی )میانه شهرستان( با راستای جنوب غربی ز بین آن(. ا8خورد )شکل های زيادی به چشم میگسل
ای هستند. نتايج های مهم و با احتمال لرزهشمال شرقی و گسل کواترنری تالش )جنوب شهرستان( جزو گسل -

کمتر از يک درصد روستاها در فاصله  28ها نشانگر واقع شدن وتحلیل حضور روستاها در فواصل مختلف از گسلتجزيه
(. 4های انسانی دارد )جدول ها و توسعه فعالیتباشد که پتانسیل خطر بالايی برای برپايی سکونتگاهکیلومتری گسل می

کننده در اين خصوص همانا کاهش شمار روستاها با افزايش فاصله از گسل است. بالطبع عدم آگاهی واقعیت نگران
نمايد علاوه، چنین میتاثیر نبوده است. بهها بیگزينی آنها در سکونتمیز بودن آنآها و مخاطرهروستايیان از پراکنش گسل

های تکتونیکی در اين امر موثر افتاده است. در هر حال، اين که دسترسی به منابع آب زيرزمینی )چشمه( متاثر از شکست
های خسارات سنگین به مساکن روستايی و ساختتواند نقش منفی در توسعه پايدار روستاها به دلیل احتمال بروز موضوع می

 لرزه شود. زيربنايی در هنگام بروز زمین
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 هاي روستایي در طبقات فاصله از گسل )كيلومتر( شهرستان اردبيل: توزیع سكونتگاه4جدول 

 >5 5-4 4-3 3-2 2-1 >1 فاصله از گسل

 1/24 1/5 3/12 14 3/16 28 درصد روستا

 
 هاي روستایي در شهرستان اردبيلفاصله از گسل و سكونتگاهپوش : نقشه هم8شكل 

 تيپ ناهمواري-
گونه که گفته شد رابطه نزديک و گسترده روستايیان با طبیعت از تامین مصالح ساختمانی گرفته تا فعالیت کشاورزی همان

مواجه شود که هر يک به سبب شود تا نشستگاه اجتماعات روستايی با واحدهای مختلف ژئومورفیک و دامداری باعث می
های وتحلیل توزيع سکونتگاهآورند. تجزيهها و تنگناهايی را برای سکونت انسانی پیش میها، فرصتفرايندهای حاکم بر آن

ناهموار است ها نشانگر تمرکز روستاها در واحدهای ناهموار و نیمهروستايی شهرستان اردبیل در ارتباط با توزيع ناهمواری
ای (. واحد دشت دامنه5اند )جدول درصد روستاها را دربرگرفته 5/26و  5/31ها به ترتیب ها و تپهکه کوه(، به طوری9)شکل 

شود. در واحدهای شود که يکی از واحدهای عمده به لحاظ سکونت روستايی محسوب میدرصد روستاها را شامل می 25نیز 
آورند، هیچ روستايی مستقر نشده است اعدی برای سکونت انسانی فراهم میدشت سیلابی و واريزه بادبزنی که شرايط نامس
ثبات، شیب ها )اقلیم خشن و بیرغم شرايط محیطی نامساعد کوهدهد که علیکه امیدوارکننده است. نتايج حاصل نشان می

های انسانی، نی و انجام فعالیتگزيعمق، سطح ايستابی بسیار پايین، فرسايش شديد و ... ( برای سکنیتند، خاک نارس و کم
ها شده توجه روستاها در اين پهنهاستقرار در واحدهای ناهموار برای روستايیان جذابیت خاصی داشته که باعث پراکنش قابل
ها به جهت تسهیلات حمل و نقل است. در هر حال، بايستی دانست که بازدهی و سودآوری محصولات کشاورزی در دشت

ها با مورفودينامیک فعال خود مانعی در برابر توسعه ها بیشتر بوده و کوهاری و عملیات کشت نسبت به کوهو سهولت در آبی
 فعالیت کشاورزی هستند.

 هاي روستایي در واحدهاي ناهمواري مختلف شهرستان اردبيل: توزیع سكونتگاه5جدول 

تيپ 

 ناهمواري
 واريزه بادبزنی  دشت سیلابی ایدشت دامنه فلات و تراست تپه کوه

 0 0 25 17 5/26 5/31 درصد روستا
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 هاي روستایي در شهرستان اردبيلپوش تيپ ناهمواري و سكونتگاه: نقشه هم9شكل 

 هيدرولوژي -
های آن است، های روستايی مبتنی بر تولید و اشتغال در حوزه کشاورزی و زيربخشنظر به اين که کارکرد اغلب سکونتگاه

ای از ارتباط تنگاتنگ کارکرد نواحی روستايی در های زراعی، نشانهاستفاده از منابع آبی در جهت انجام فعالیترو از اين
تحلیل مکانی اثرات وضعیت هیدرولوژی بر پراکنش  (.177: 1399پور جاوی و همکاران پیوند با منابع آب است )تقی

ها انجام گرفت. نتايج حاصل در خصوص ها و چشمهمچنین چاهروستاهای شهرستان اردبیل از طريق بافرگذاری رودها و ه
اند ها واقع شدهمتری آن 500( در نزديکی رودها و فاصله %53دهد که بیش از نیمی از روستاها )های سطحی نشان میآب

ين رقم اضافه گیرد، به ادرصد روستاها را دربرمی 5/16متری را که  1000تا  500چه فاصله (. چنان6و جدول  10)شکل 
اند. در کل، ها استقرار يافتهدرصد روستاها در فاصله کمتر ازيک کیلومتری رودخانه 70شود که تقريبا کنیم، مشاهده می

های روستايی در شهرستان کاهش تعداد روستاها با افزايش فاصله از رود نشانگر نقش مهم رودها در برپايی و رشد سکونتگاه
 اردبیل است. 

های موجود و محاسبه شمار روستاهای واقع در ها از طريق بافرگذاری چاههای روستايی چاهانی ارتباط سکونتگاهتحلیل مک
متری و نزديک  300درصد روستاها در فاصله  30(. نتايج حاصل نشانگر حضور 11هر يک از اين بافرها انجام شد )شکل 

يابد، اما در بافر آخر و فاصله ها، شمار روستاها کاهش میصله از چاه(. با اين که با افزايش فا7باشد )جدول ها میبه چاه
اند. درصد روستاها واقع شده 36توان برايش متصور شد، ها که ديگر معنايی به جهت استحصال نمیکیلومتر از چاه 2بالای 

برداری ها، بهرهزيرزمینی در اين محل ها و دور از آبخوان آبرفتی بوده و به دلیل عمق بسیاز زياد آباين نقاط خارج از دشت
های سطحی و يا از گونه مناطق بیشتر از آباز سفره آب زيرزمینی به شکل چاه صرفه اقتصادی ندارد. بنابراين در اين

ها نیز نقش مثبتی در جذب اجتماعات شود که چاهکنند. با اين اوصاف معلوم میها برای تامین آب استفاده میچشمه
 اند.داشته روستايی

 هاي روستایي در فواصل مختلف )كيلومتر( از رودها در شهرستان اردبيل: توزیع سكونتگاه6جدول 

 >2 2/1-5 1-5/1 5/0-1 >5/0 فاصله از رود

 6 12 13 16 53 درصد روستا
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 هاي روستایي در شهرستان اردبيلپوش فاصله از رود و سكونتگاه: نقشه هم10شكل 

 
 هاي روستایي در شهرستان اردبيلپوش فاصله از چاه و سكونتگاههم: نقشه 11شكل 

 هاي روستایي در طبقات فاصله از چاه )متر( در سطح شهرستان اردبيل: توزیع سكونتگاه7جدول 

 >2000 2000-1500 1500-900 900-600 600-300 >300 فاصله از چاه

 1/24 1/5 3/12 14 3/16 28 درصد روستا

 
ها در مناطق کوهستانی نیز يکی از طرق استحصال ها، استفاده از آب چشمهاستخراج آب زيرزمینی از طريق چاهعلاوه بر 

های روستايی دارد. تحلیل مکانی اثرات شود که به نوبه خود نقش موثری در برپايی سکونتگاهآب زيرزمینی محسوب می
نیز از طريق بافرگذاری و ايجاد فواصل مختلف از آن صورت  های روستايی شهرستان اردبیلها در توزيع سکونتگاهچشمه
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ها دلالت بر حضور بیشتر در دهنه چشمه وجود دارد که توزيع مکانی آن 130(. در منطقه مورد مطالعه 12گرفت )شکل 

دهد که میمکانی ارتباط بین اين دو متغیر نشان -ماهوری دارد. نتايج محاسبات آماری اراضی ناهموار کوهستانی و تپه
(. در بافر اول )کمتر از 8اند )جدول ها واقع شده%( در بافر آخر و فاصله بالای دو کیلومتری از چشمه 71بیشتر روستاها )

درصد روستاها قرار دارند. ساير بافرها مابین بافرهای کرانی، به لحاظ شمار روستاها  13ها نیز متر( و نزديکی چشمه 300
ها هستند. در هر  ها و يا خیلی دور از آندهد که روستاها يا نزديک به چشمهگر نداشته و نشان میتفاوت چندانی با يکدي

ها، نشانگر تاثیر کمتر اين منبع آب زيرزمینی عبارتی، دور بودن اکثر روستاها از چشمهها و بهحال دور از دسترس بودن چشمه
 باشد.یها در قبال توزيع جغرافیايی روستاها منسبت به چاه

 
 هاي روستایي در شهرستان اردبيلو سكونتگاه پوش فاصله از چشمه: نقشه هم12شكل 

 هاي روستایي در طبقات فاصله از چشمه )متر( در سطح شهرستان اردبيل: توزیع سكونتگاه8جدول 

فاصله از 

 چشمه
300< 300-600 600-900 900-1500 1500-2000 2000< 

 3/71 5/4 4 4/3 4/3 13 درصد روستا

 كاربري و پوشش زمين -
درصد منطقه عاری از  60دهد که بیش از بررسی چیدمان مکانی انواع پوشش زمین در سطح شهرستان اردبیل نشان می

(. به علاوه، استقرار روستاها در فصل مشترک اراضی طبیعی 13پوشش طبیعی بوده و تحت فعالیت کشاورزی است )شکل 
برداری دوسويه روستايیان از هر دو نوع پوشش مصنوعی )زراعت( نمود بارزی دارد. اين امر نشانگر بهرهزار و مرتع( و )بیشه

برانگیزی را پديد بیاورد. هر چند که تواند تغییرات محیطی چالشزارهاست که میزمین و مسئله تخريب مراتع و بیشه
های خورد. نتايج تحلیل ارتباط مکانی سکونتگاهشم میمحیطی در منطقه به چاکنون نیز اين مسائل و معضلات زيستهم

%( و مخلوط زراعت ديم و  20%(، زراعت ديم ) 25دهد که زراعت آبی )روستايی با انواع کاربری و پوشش زمین نشان می
بت مساحت (. در مقابل، مراتع فقیر به نس9اند )جدول (، به ترتیب، بیشترين درصد روستاها را در خود جای داده18آبی )

درصد  11چه از گیرد. چنان%( را دربرمی 5/0ناچیز خود، شامل هیچ روستايی نبوده و پهنه آبی نیز کمترين درصد روستاها )
توان گفت نظر شود، میها بر اقتصاد اکولوژی صرفاند و از اثرات منفی آنزارها واقع شدهروستاهای شهرستان که در بیشه
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های کشاورزی و مراتع متوسط به سود فعالیت کشاورزی و دامداری روستاها بوده و توجیه ر زمینکه توزيع غالب روستاها د

محیطی سکونت روستايیان در مراتع را نیز بايستی دهد. با اين حال، اثرات زيستاقتصادی مقر فعلی روستاها را نشان می
 درنظر داشت.

 
 ستایي در شهرستان اردبيلهاي روپوش پوشش زمين و سكونتگاه: نقشه هم13شكل 

 هاي روستایي در كاربري/پوشش زمين مختلف شهرستان اردبيل: توزیع سكونتگاه9جدول 

نوع كاربري/ 

 پوشش
 باغ شهری

زراعت 
 آبی

زراعت 
 ديم

مخلوط 
 ديم و آبی

زار بیشه
و 
 زاربوته

مرتع 
 خوب

مرتع 
 متوسط

مرتع 
 فقیر

 پهنه آبی

 5/0 - 3/16 4/3 2/11 18 2/20 3/25 8/2 2/2 درصد روستا

 
 گيري و بحثنتيجه

يابی منظور تغییر و تحول برای پايداری، مستلزم بررسی دقیق و دستريزی در نواحی روستايی بههر گونه مطالعه و برنامه
هايی است که عناصر و عوامل طبیعی در اختیار رشد و توسعه روستاها گذارده به شناخت صحیح از امکانات و محدوديت

تواند رهنمودی ارزشمند به جهت انتخاب گزينی اجتماعات انسانی میهای محیط طبیعی برای سکنیاست. آگاهی از توان
ها بوده و در عین حال حساسیت محیطی نقاط های مستعد و به دور از مخاطرات محیطی برای توسعه سکونتگاهمکان

ين پژوهش قصد داشت تا  ضمن کسب آگاهی از ارتباط مکانی گزينی سکونتگاهی را آشکار نمايد. انامناسب برای مکان
متغیرهای محیط طبیعی با نشستگاه روستاها، به اين مهم دست يابد. نتايج حاصل از اين تحقیق ابعاد مختلف تاثیرگذاری 

ستر فیزيکی های مناسب و نامناسب بمتغیرهای محیط طبیعی بر پراکنش روستاهای شهرستان اردبیل را با توجه به محدوده
متر و شیب زير  2000درصد روستاها در ارتفاعات زير  70برای سکونت انسانی مشخص نمود. به لحاظ توپوگرافی، استقرار 

های مناسبی برای سکونت انسانی هستند، اشاره به وابستگی نزديک مقر سکونتگاه روستايی به عامل درجه که پهنه 10
ها و ساير وخاک، ارتباطات فیزيکی و سهولت دسترسیم بودن امکانات بیشتر آبتوپوگرافی است. علت اين امر به فراه

گردد. وجود رابطه معکوس بین متغیرهای تسهیلات زيستی ـ معیشتی و رفاهی در ارتفاعات پست و نواحی هموار برمی
(، 1390مقدم )ری و سلمانی(، جعف2023توپوگرافی و شمار روستاهای شهرستان اردبیل با نتايج مطالعات ژنگ و همکاران )
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دهد. اين محققین نیز دريافتند که با افزايش ارتفاع از ( مطابقت نشان می1397، رياحی و جوان )(1394) مختاری و معزز

دهند که در ارتفاعات پايین شود. به عبارتی، روستايیان ترجیح میسطح دريا و نیز افزايش شیب از شمار روستاها کاسته می
توان گفت که عامل توپوگرافی هموار سکونت برگزينند. در هر حال، با توجه به چگونگی ارتباط مذکور میهای و دشت

بیشتر به صورت فرصت در قبال توزيع روستاهای اردبیل نمود يافته است. شايان ذکر است گرچه گسترش و رونق اقتصاد 
نشینی و معیشت اما به لحاظ پیشینه تاريخی، زندگی کوچهای هموار و با شیب ملايم وابسته است، کشاورزی به وجود زمین

رو های سبلان که با شرايط ناپايدار محیطی روبهدامداری در منطقه رايج بوده و وجود برخی روستاهای خطی در دامنه
ع متوسط گیری مراتها باعث شکلگردد. بارندگی بیشتر اين پهنههستند، به حاکمیت اين نوع شیوه معیشت روستايی برمی

درصد روستاها در اقلیم مرطوب و خیلی مرطوب مرتفعات شده است. با اين حال، به سبب  8و خوب گرديده و باعث جذب 
ها را به سکونت در اقلیم مرطوب کوهستان خشک دشتحاکمیت فعالیت کشاورزی، جوامع روستايی، سکونت در اقلیم نیمه

اند. دوری از خشونت اقلیمی و نوسانات بالای عناصر خشک واقع شدهلیم نیمهترجیح داده و بیش از نیمی از روستاها در اق
های غالب در مرتفعات و محدوديت کشاورزی در اين نقاط باعث جذب اجتماعات انسانی به سمت اقلیم اقلیمی و يخبندان

روستايی در شهرستان توان گفت که اختلاف توپوکلیمايی موجب تنوع فعالیت نواحی پست شده است. در هر حال، می
 اردبیل شده و رونق اقتصادی را به همراه داشته است. 

اند. شناختی، قسمت عمده شهرستان اردبیل و روستاهای آن بر روی تشکیلات آذرين و رسوبی واقع شدهبه لحاظ زمین
های روستايی فراهم گاهها شرايط مناسبی جهت ايجاد سکونتلرزههای آذرين در برابر فرسايش و زمینمقاوم بودن سنگ

وساز های ساختهای رسوبی آبرفتی که در منطقه رايج هستند، برای ايجاد فنواسیون مناسب نبوده و هزينهسازد. اما سنگمی
لرزه مقاوم نبوده و ممکن است مساکن روستايی در معرض دهند. از طرفی اين رسوبات در برابر سیل و زمینرا افزايش می

های کواترنر به جهت حاصلخیزی و تشکیل آبخوان رار بگیرد. با اين حال، رواج کشاورزی در آبرفتخسارات سنگین ق
زيرزمینی باعث جذب اجتماعات روستايی شهرستان اردبیل شده است. بیشتر محققین به اثر روشن و نوع رابطه تشکیلات 

( مطابقت داشته و 1397حاصل با نتايج رياحی و جوان )اند، با اين حال نتايج شناسی با پراکنش روستاها اشاره نداشتهزمین
باشد. بر خلاف دهد که توزيع روستاها در سازندهای مقاوم و نامقاوم به يک نسبت بوده و به صورت پراکنده مینشان می

ل دارد، های شهرستان اردبیعامل نوع سازند، عامل فاصله از گسل ارتباط روشن و مشخصی با توزيع جغرافیايی سکونتگاه
پذيری جوامع طوری که با افزايش فاصله از گسل از شمار روستاها کاسته شده است. اين رابطه معکوس نشانگر آسیببه

لغزش، سولیفلوکسیون لرزه چون فرونشست، زمینروستايی شهرستان اردبیل در قبال زلزله و ساير مخاطرات برگرفته از زمین
های روستايی عمل نموده سل عمدتاً به صورت تنگنای محیطی در قبال مقر سکونتگاهباشد. بنابراين عامل فاصله از گمی

 است.
ای و فلات اما از منظر تیپ ناهمواری، قسمت عمده شهرستان اردبیل به ترتیب مساحت از چهار تیپ کوه، تپه، دشت دامنه

توان بنابراين می. خورداری به چشم میهمین ترتیب در توزيع روستاهای شهرستان به نسبت تیپ ناهمو. تشکیل شده است
ها در پراکنش روستاها موثر بوده و ارتباط مستقیم بدين لحاظ بین متغیرها گفت که گستره و حدود جغرافیايی ناهمواری

ز ها و دسترسی به مراکهای هموار و نسبتاهموار دشتهای ارتباطی در پهنهعلاوه، هرچند مهیا بودن زيرساختبه. وجود دارد
اقتصادی از يک طرف و نیز وجود منابع آب کافی و خاک حاصلخیز برای کشاورزی از طرف ديگر در اين واحدهای 

های معدنی و ها و نقاط ناهموار به لحاظ دفاعی، چشمههای کوهباشد، لیکن جذابیتناهمواری مزايای خود را دارا می
البته به . شودها میرغم تنگناهای محیطی آنای ناهموار علیهغیرمعدنی و چرای احشام باعث تمرکز روستاها در زمین

های مورد استفاده جهت تهیه نقشه واحدهای ناهمواری در کم و کیف اين ارتباط موثر بوده است. لحاظ تکنیکی، نوع داده
و توزيع  ( تیپ اراضی مانع از بررسی ارتباط دقیق بین واحدهای ناهمواری250000/1های با مقیاس متوسط )نقشه

ها با پراکنش توان به عوامل ارتفاع و شیب و نوع روابط آنشود. بنابراين در اين خصوص میهای روستايی میسکونتگاه
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باشد. در هر حال، مزيت تر میها گوياتر و دقیقهای دشتی و کوهستانی در آنروستاها استناد جست که مغايرت لندفرم

گردی و سودآوری برای جوامع روستايی بر کسی پوشیده نیست. از طرفی ج طبیعتهای کوهستانی به جهت روااکوسیستم
های متعددی برخوردارند که منابع آب سطحی هنگفتی را در خود جای داده است. به همان صورت، نقاط کوهستانی از دره

که با افزايش فاصله از رودها یطوررابطه مستقیم و بسیار نزديکی بین رودها و روستاهای شهرستان اردبیل وجود دارد، به
( مبنی بر 1397(، رياحی و جوان )2023اين نتیجه به نتايج مطالعات ژنگ و همکاران ). شوداز شمار روستاها کاسته می

های سبلان و تالش در داخل دهد. سرازير شدن آب و رسوب از دامنهتمرکز روستاها در پیرامون رودها مطابقت نشان می
ها نیز تحلیل مکانی توزيع چاه. اندهای آب زيرزمینی نقش مهمی داشتهتشکیل آبخوان آبرفتی و تغذيه سفرهاين رودها در 

همین آرايش فضايی باعث شده است تا با . های استحصالی در دشت اردبیل و مرکز شهرستان دارددلالت بر تمرکز چاه
به اين ترتیب، . های روستايی کاسته شوداز شمار سکونتگاه ها و به عبارتی آبخوان زيرزمینی دشت،افزايش فاصله از چاه

دهد که منابع آب نقش مهمی بندی از ارتباط منابع آب با توزيع جغرافیايی روستاها در شهرستان اردبیل نشان میيک جمع
 آلتین و همکاران ،(2011)  های روستايی شهرستان اردبیل دارند. بیشتر محققین ازجمله واتن و ندردر پراکنش سکونتگاه

( نیز به نقش مهم منابع 1399پور مطلق و همکاران )(، بیگی1394(، مختاری و معزز )2022، وانگ و همکاران )(2015)
(، ژنگ 2019(، وسکوت )2011ها در پراکنش روستاها اذعان داشتند. در اين زمینه، واتن و وندر )ها و چاهآب رودها، چشمه

پور مطلق و همکاران ها، بیگی، درياچه (2015) ها، آلتین و همکاران(، رودخانه1394اری و معزز )(، و مخت2023و همکاران )
 ترن عوامل در پراکنش روستاها قلمداد نمودند.ها را جزو مهمها و درياچه(، رودخانه1399)

ین  و عوامل دخیل در بررسی آخرين متغیر محیطی يعنی کاربری و پوشش زمین که به نوعی بازتاب تمامی شرايط زم
دهد در شهرستان اردبیل حاکمیت با اراضی مصنوعی و کشاورزی است. به همین دلیل بیشترين باشد، نشان میزيست می
درصد روستاها در اراضی با پوشش طبیعی اعم از  31( در اراضی کشاورزی استقرار دارند. با اين حال حدود %64روستاها )

اند. اين امر نشانگر رونق بخش دامداری در کنار بخش زراعت بوده و در عین حال، اشاره به شدهزارها مستقر مراتع و بیشه
 برداری دوسويه روستايی از پوشش طبیعی و مصنوعی زمین دارد. بهره

نوع شود:  اول اين که در کل دو نکته برجسته از توزيع روستاهای شهرستان اردبیل در ارتباط با عوامل طبیعی استنباط می
ها و باشد. اين فرصتمحیطی زمین مورد نظر می –ها و تنگناهای اکولوژيک استفاده از زمین توسط انسان متکی بر توان

شود. وجود مند مشخص میتنگناهای محیطی با توجه به توزيع تمامی عناصر و عوامل بستر طبیعی در يک قالب نظام
های جاری و تمرکز آب )چه سطحی و چه زيرسطحی( و رسوب در شیب همراه با آبلندفرم دشتی در ارتفاعات پست و کم

خشک و بارندگی کم و تبخیر بالا در اين دشت، آرايش مکانی کنونی روستاها را رغم وجود اقلیم نیمهل علیدشت اردبی
ها نه تنها در ای دارد. آرايش و پیکربندی ناهمواریشکل بخشیده است. در اين بین، ژئومورفولوژی نقش فراگیر و برجسته

شوند، بلکه شدت و ضعف گونی اقلیمی موثر واقع مینهايت، گونههای محلی و در زا و ناپايداریهای بارانحرکت جبهه
سازند. فرسايش ها و نقاط پست فراهم میرواناب سطحی و نیز تشکیل و تغذيه آبخوان زيرزمینی را از طريق گودی

رغم گردد. تمرکز روستاها در دشت اردبیل علیريخت برمیها به عامل زمینهای مرتفعات و تجمع رسوبات دشتسنگ
وخاک، ارتباطات فیزيکی گردد که فراهم بودن امکانات بیشتر آبخشک آن به همین موقعیت ژئومورفیک آن برمیاقلیم نیمه

توان گفت که توپوگرافی و فراتر از دهد. بنابراين میها و ساير تسهیلات زيستی ـ معیشتی را نويد میو سهولت دسترسی
های روستايی شهرستان اردبیل داشته است. اين نتیجه در برپايی و توسعه سکونتگاهترين نقش را آن، ژئومورفولوژی مهم

پور مطلق و همکاران (، بیگی1397(، رياحی و جوان )2023، ژنگ و همکاران )(2015) با نتايج مطالعات آلتین وهمکاران
اههای روستايی بیشترين اهمیت را به خوانی دارد. اين محققین نیز در بین عوامل طبیعی موثر پراکنش سکونتگ( هم1399)

عامل ژئومورفولوژی دادند. پس از عامل ژئومورفولوژی، عامل هیدرولوژی و منابع آب در رده بعدی اهمیت به لحاظ 
 گزينی روستاهای شهرستان اردبیل قرار دارد. مکان
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 توان پیشنهادهای کاربردی زير را ارائه داد:با توجه به نتايج پژوهش می

ها و تنگناهايی است که محیط طبیعی پیش دن به توسعه پايدار محیط روستايی مستلزم درنظر گرفتن تمامی فرصترسی -
گذارد. اوضاع نامساعد يا مساعد طبیعی برای رشد و گسترش آتی روستاها ای میريزان محلی و منطقهروی طراحان و برنامه

شود که در تحقیق حاضر ها و تنگناهای محیطی تعیین میتوانها به لحاظ وجود همین با توجه به وضعیت کنونی آن
گزينی اجتماعات روستايی شهرستان اردبیل باعث شده تا پوشی از عامل گسل در سکنیمشخص گرديد. برای مثال، چشم

 ت شوند.روستاها دچار خرابی و خسارت شده و مجبور به مهاجرلرزه شديد، بسیاری از اين در آينده با رخداد يک زمین
زارها و مراتع شهرستان اردبیل با توجه به ساخت و افت کیفی بیشهتبديل پوشش طبیعی به پوشش مصنوع و انسان -

آمیز و حتی برانگیزی است که ممکن است به صورت يک مسئله مخاطرهها موضوع چالشکاهش ارزش اقتصادی آن
زارها چه در قالب کشاورزی در اراضی شیبدار و چه اتع و بیشهبحرانی برای معیشت دامداری روستايیان درآيد. تخريب مر

چرای بیش از اندازه در مراتع ممکن است باعث بروز سیل و فرسايش و برچینی حیات روستايی شود. نظارت بر ساخت و 
محلی و ها و رعايت فصل چرا و ايجاد تعادل بین مرتع و دام از جمله اقداماتی است که مسئولین ساز در اين محیط

 های عمران و توسعه بايستی انجام دهند. گذاران برنامهسیاست
نظر به اهمیت بالای عوامل هیدروژئومورفیک در پراکنش روستاهای شهرستان اردبیل لازم است تا توجه بیشتر و کافی  -

های ساز در جوار دامنهوهای تند، عدم ساختبه پايداری شرايط هیدروژئومورفیک )حفظ حريم رودها، عدم کشاورزی در شیب
 های عمران روستايی شود.ها و برنامهوخاک در طرحپذير و ضعیف( و حفظ سلامت منابع آبفرسايش
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